

# 令和6年度 収支予算

公益財団法人香川県農地機構

# 正味財産増減計算書総括表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目           | 公益事業会計        | 法人会計        | 合 計           |
|---------------|---------------|-------------|---------------|
| I 一般正味財産増減の部  |               |             |               |
| 1. 経常増減の部     |               |             |               |
| (1) 経常収益      |               |             |               |
| 基本財産運用益       | 9,256,805     | 3,967,202   | 13,224,007    |
| 特定資産運用益       | 6,341,813     | 0           | 6,341,813     |
| 事業収益          | 175,299,000   | 0           | 175,299,000   |
| 受取補助金等        | 167,324,000   | 0           | 167,324,000   |
| 雑収益           | 200           | 80          | 280           |
| 引当金戻入額        | 1,332,000     | 0           | 1,332,000     |
| 経常収益計         | 359,553,818   | 3,967,282   | 363,521,100   |
| (2) 経常費用      |               |             |               |
| 事業費           | 361,828,000   | 0           | 361,828,000   |
| 農地中間管理事業費     | 138,453,000   | 0           | 138,453,000   |
| 農地売買等事業費      | 50,000,000    | 0           | 50,000,000    |
| 担い手事業費        | 7,200,000     | 0           | 7,200,000     |
| 人件費           | 120,528,000   | 0           | 120,528,000   |
| 事務費           | 45,647,000    | 0           | 45,647,000    |
| 管理費           | 0             | 3,298,000   | 3,298,000     |
| 人件費           | 0             | 2,600,000   | 2,600,000     |
| 事務費           | 0             | 698,000     | 698,000       |
| 補助金等返還金       | 0             | 0           | 0             |
| 経常費用計         | 361,828,000   | 3,298,000   | 365,126,000   |
| 当期経常増減額       | △ 2,274,182   | 669,282     | △ 1,604,900   |
| 2. 経常外増減の部    |               |             |               |
| (1) 経常外収益     |               |             |               |
| 経常外収益計        | 0             | 0           | 0             |
| (2) 経常外費用     |               |             |               |
| 経常外費用計        | 0             | 0           | 0             |
| 当期経常外増減額      | 0             | 0           | 0             |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 2,274,182   | 669,282     | △ 1,604,900   |
| 一般正味財産期首残高    | 37,320,051    | 32,790,199  | 70,110,250    |
| 一般正味財産期末残高    | 35,045,869    | 33,459,481  | 68,505,350    |
| II 指定正味財産増減の部 |               |             |               |
| 基本財産受取利息      | 9,256,805     | 3,967,202   | 13,224,007    |
| 一般正味財産への振替額   | △ 9,256,805   | △ 3,967,202 | △ 13,224,007  |
| 当期指定正味財産増減額   | 0             | 0           | 0             |
| 指定正味財産期首残高    | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| 指定正味財産期末残高    | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| III 正味財産期末残高  | 1,047,560,869 | 467,394,481 | 1,514,955,350 |

## 正味財産増減計算書内訳表

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                          | 公益事業会計      | 法人会計      | 合計          |
|------------------------------|-------------|-----------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部                 |             |           |             |
| 1. 経常増減の部                    |             |           |             |
| (1) 経常収益                     |             |           |             |
| ① 基本財産運用益                    | 9,256,805   | 3,967,202 | 13,224,007  |
| 基本財産運用益                      | 9,256,805   | 3,967,202 | 13,224,007  |
| ② 特定資産運用益                    | 6,341,813   | 0         | 6,341,813   |
| 担い手強化基金運用益                   | 6,341,813   | 0         | 6,341,813   |
| ③ 事業収益                       | 175,299,000 | 0         | 175,299,000 |
| 農地中間管理事業収入                   | 124,049,000 | 0         | 124,049,000 |
| 用地貸付料収入                      | 124,049,000 | 0         | 124,049,000 |
| 年払貸付料収入                      | 122,124,000 | 0         | 122,124,000 |
| 前払貸付料収入                      | 1,925,000   | 0         | 1,925,000   |
| 農地売買等事業収入                    | 50,750,000  | 0         | 50,750,000  |
| 用地売却収入                       | 50,750,000  | 0         | 50,750,000  |
| 用地貸付料収入                      | 0           | 0         | 0           |
| 年払貸付料収入                      | 0           | 0         | 0           |
| 前払貸付料収入                      | 0           | 0         | 0           |
| 諸収益                          | 500,000     | 0         | 500,000     |
| ④ 受取補助金等                     | 167,324,000 | 0         | 167,324,000 |
| 農地集積専門員配置事業補助金               | 84,800,000  | 0         | 84,800,000  |
| 県補助金                         | 74,400,000  | 0         | 74,400,000  |
| 市町負担金                        | 10,400,000  | 0         | 10,400,000  |
| 農地中間管理機構運営事業補助金              | 57,568,000  | 0         | 57,568,000  |
| 農地中間管理保全管理等事業補助金             | 3,060,000   | 0         | 3,060,000   |
| 遊休農地等利活用促進事業補助金等<br>(発生防止支援) | 11,406,000  | 0         | 11,406,000  |
| 市町補助金                        | 9,124,800   | 0         | 9,124,800   |
| 地元負担金                        | 2,281,200   | 0         | 2,281,200   |
| 農地売買等事業業務費補助金                | 1,010,000   | 0         | 1,010,000   |
| 担い手育成活動支援推進交付金               | 2,680,000   | 0         | 2,680,000   |
| 就農促進強化事業補助金                  | 1,000,000   | 0         | 1,000,000   |
| 農業経営・就農サポート推進事業委託金           | 5,800,000   | 0         | 5,800,000   |
| ⑤ 雑収益                        | 200         | 80        | 280         |
| 受取利息                         | 200         | 80        | 280         |
| ⑥ 引当金戻入額                     | 1,332,000   | 0         | 1,332,000   |
| 賞与引当金戻入額                     | 1,332,000   | 0         | 1,332,000   |
| 経常収益計                        | 359,553,818 | 3,967,282 | 363,521,100 |
| (2) 経常費用                     |             |           |             |
| ① 事業費                        | 361,828,000 | 0         | 361,828,000 |
| 農地中間管理事業費                    | 138,453,000 | 0         | 138,453,000 |
| 支払賃借料                        | 123,987,000 | 0         | 123,987,000 |
| 年払支払賃借料                      | 122,062,000 | 0         | 122,062,000 |

(単位:円)

| 科 目                       | 公益事業会計      | 法人会計      | 合計          |
|---------------------------|-------------|-----------|-------------|
| 前払支払賃借料                   | 1,925,000   | 0         | 1,925,000   |
| 農地管理等事業費                  | 14,466,000  | 0         | 14,466,000  |
| 農地管理・保全料                  | 3,060,000   | 0         | 3,060,000   |
| 遊休農地等利活用促進事業費<br>(発生防止支援) | 11,406,000  | 0         | 11,406,000  |
| 農地売買等事業費                  | 50,000,000  | 0         | 50,000,000  |
| 用地売渡原価                    | 50,000,000  | 0         | 50,000,000  |
| 支払賃借料                     | 0           | 0         | 0           |
| 年払支払賃借料                   | 0           | 0         | 0           |
| 前払支払賃借料                   | 0           | 0         | 0           |
| 担い手事業費                    | 7,200,000   | 0         | 7,200,000   |
| 担い手強化事業費                  | 7,200,000   | 0         | 7,200,000   |
| 人件費                       | 120,528,000 | 0         | 120,528,000 |
| 役員報酬                      | 1,710,000   | 0         | 1,710,000   |
| 給与手当                      | 82,050,000  | 0         | 82,050,000  |
| 賃金                        | 13,750,000  | 0         | 13,750,000  |
| 法定福利費                     | 20,258,000  | 0         | 20,258,000  |
| 退職給付費用                    | 0           | 0         | 0           |
| 賞与引当金繰入額                  | 2,760,000   | 0         | 2,760,000   |
| 事務費                       | 45,647,000  | 0         | 45,647,000  |
| 旅費交通費                     | 705,000     | 0         | 705,000     |
| 通信運搬費                     | 5,415,000   | 0         | 5,415,000   |
| 消耗品費                      | 5,233,000   | 0         | 5,233,000   |
| 図書費                       | 115,000     | 0         | 115,000     |
| 会議費                       | 120,000     | 0         | 120,000     |
| 印刷製本費                     | 2,905,000   | 0         | 2,905,000   |
| 広告宣伝費                     | 822,000     | 0         | 822,000     |
| 手数料                       | 1,911,000   | 0         | 1,911,000   |
| 修繕費                       | 620,000     | 0         | 620,000     |
| 燃料費                       | 1,690,000   | 0         | 1,690,000   |
| 水道光熱費                     | 593,000     | 0         | 593,000     |
| 賃借料及び使用料                  | 13,210,000  | 0         | 13,210,000  |
| 保険料                       | 61,000      | 0         | 61,000      |
| 委託費                       | 7,740,000   | 0         | 7,740,000   |
| 諸謝金                       | 1,045,000   | 0         | 1,045,000   |
| 租税公課                      | 415,000     | 0         | 415,000     |
| 支払負担金                     | 590,000     | 0         | 590,000     |
| システム管理費                   | 2,380,000   | 0         | 2,380,000   |
| 減価償却費                     | 69,500      | 0         | 69,500      |
| 雑費                        | 7,500       | 0         | 7,500       |
| ② 管理費                     | 0           | 3,298,000 | 3,298,000   |
| 人件費                       | 0           | 2,600,000 | 2,600,000   |
| 役員報酬                      | 0           | 370,000   | 370,000     |
| 給与手当                      | 0           | 1,300,000 | 1,300,000   |
| 賃金                        | 0           | 350,000   | 350,000     |

(単位:円)

| 科 目           | 公益事業会計      | 法人会計        | 合計           |
|---------------|-------------|-------------|--------------|
| 法定福利費         | 0           | 450,000     | 450,000      |
| 退職給付費用        | 0           | 0           | 0            |
| 賞与引当金繰入額      | 0           | 130,000     | 130,000      |
| 事務費           | 0           | 698,000     | 698,000      |
| 旅費交通費         | 0           | 35,000      | 35,000       |
| 通信運搬費         | 0           | 75,000      | 75,000       |
| 消耗品費          | 0           | 100,000     | 100,000      |
| 図書費           | 0           | 40,000      | 40,000       |
| 会議費           | 0           | 95,000      | 95,000       |
| 印刷製本費         | 0           | 10,000      | 10,000       |
| 広告宣伝費         | 0           | 0           | 0            |
| 手数料           | 0           | 25,000      | 25,000       |
| 修繕費           | 0           | 10,000      | 10,000       |
| 燃料費           | 0           | 20,000      | 20,000       |
| 水道光熱費         | 0           | 20,000      | 20,000       |
| 賃借料及び使用料      | 0           | 150,000     | 150,000      |
| 保険料           | 0           | 2,000       | 2,000        |
| 委託費           | 0           | 50,000      | 50,000       |
| 諸謝金           | 0           | 0           | 0            |
| 租税公課          | 0           | 10,000      | 10,000       |
| 支払負担金         | 0           | 25,000      | 25,000       |
| システム管理費       | 0           | 0           | 0            |
| 減価償却費         | 0           | 26,000      | 26,000       |
| 雑費            | 0           | 5,000       | 5,000        |
| 経常費用計         | 361,828,000 | 3,298,000   | 365,126,000  |
| 当期経常増減額       | △ 2,274,182 | 669,282     | △ 1,604,900  |
| 2. 経常外増減の部    |             |             |              |
| (1) 経常外収益     |             |             |              |
| 経常外収益計        | 0           | 0           | 0            |
| (2) 経常外費用     |             |             |              |
| 経常外費用計        | 0           | 0           | 0            |
| 当期経常外増減額      | 0           | 0           | 0            |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 2,274,182 | 669,282     | △ 1,604,900  |
| 一般正味財産期首残高    | 37,320,051  | 32,790,199  | 70,110,250   |
| 一般正味財産期末残高    | 35,045,869  | 33,459,481  | 68,505,350   |
| II 指定正味財産増減の部 |             |             |              |
| ① 基本財産運用益     | 9,256,805   | 3,967,202   | 13,224,007   |
| 基本財産受取利息      | 9,256,805   | 3,967,202   | 13,224,007   |
| ① 一般正味財産への振替額 | △ 9,256,805 | △ 3,967,202 | △ 13,224,007 |
| 一般正味財産への振替額   | △ 9,256,805 | △ 3,967,202 | △ 13,224,007 |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 0           | 0            |

(単位:円)

| 科 目        | 公益事業会計        | 法人会計        | 合計            |
|------------|---------------|-------------|---------------|
| 指定正味財産期首残高 | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| 指定正味財産期末残高 | 1,012,515,000 | 433,935,000 | 1,446,450,000 |
| Ⅲ 正味財産期末残高 | 1,047,560,869 | 467,394,481 | 1,514,955,350 |

# 正味財産増減計算書

## 公益事業会計

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                          | 本年度予算額      | 前年度予算額      | 比較増減        |
|------------------------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部                 |             |             |             |
| 1. 経常増減の部                    |             |             |             |
| (1) 経常収益                     |             |             |             |
| ① 基本財産運用益                    | 9,256,805   | 7,947,470   | 1,309,335   |
| 基本財産運用益                      | 9,256,805   | 7,947,470   | 1,309,335   |
| ② 特定資産運用益                    | 6,341,813   | 5,885,071   | 456,742     |
| 担い手強化基金運用益                   | 6,341,813   | 5,885,071   | 456,742     |
| ③ 事業収益                       | 175,299,000 | 163,670,360 | 11,628,640  |
| 農地中間管理事業収入                   | 124,049,000 | 112,049,000 | 12,000,000  |
| 用地貸付料収入                      | 124,049,000 | 112,049,000 | 12,000,000  |
| 年払貸付料収入                      | 122,124,000 | 110,124,000 | 12,000,000  |
| 前払貸付料収入                      | 1,925,000   | 1,925,000   | 0           |
| 農地売買等事業収入                    | 50,750,000  | 51,121,360  | △ 371,360   |
| 用地売却収入                       | 50,750,000  | 50,750,000  | 0           |
| 用地貸付料収入                      | 0           | 371,360     | △ 371,360   |
| 年払貸付料収入                      | 0           | 0           | 0           |
| 前払貸付料収入                      | 0           | 371,360     | △ 371,360   |
| 諸収益                          | 500,000     | 500,000     | 0           |
| ④ 受取補助金等                     | 167,324,000 | 154,486,000 | 12,838,000  |
| 農地集積専門員配置事業補助金               | 84,800,000  | 81,200,000  | 3,600,000   |
| 県補助金                         | 74,400,000  | 71,100,000  | 3,300,000   |
| 市町負担金                        | 10,400,000  | 10,100,000  | 300,000     |
| 農地中間管理機構運営事業補助金              | 57,568,000  | 56,366,000  | 1,202,000   |
| 農地中間管理保全管理事業等補助金             | 3,060,000   | 2,160,000   | 900,000     |
| 遊休農地等利活用促進事業補助金等<br>(発生防止支援) | 11,406,000  | 3,150,000   | 8,256,000   |
| 市町補助金                        | 9,124,800   | 2,520,000   | 6,604,800   |
| 地元負担金                        | 2,281,200   | 630,000     | 1,651,200   |
| 農地売買等事業業務費補助金                | 1,010,000   | 1,010,000   | 0           |
| 担い手育成活動支援推進交付金               | 2,680,000   | 2,700,000   | △ 20,000    |
| 就農促進強化事業補助金                  | 1,000,000   | 1,000,000   | 0           |
| 農業経営・就農サポート推進事業委託金           | 5,800,000   | 6,900,000   | △ 1,100,000 |
| ⑤ 雑収益                        | 200         | 200         | 0           |
| 受取利息                         | 200         | 200         | 0           |
| ⑥ 引当金戻入額                     | 1,332,000   | 1,057,000   | 275,000     |
| 賞与引当金戻入額                     | 1,332,000   | 1,057,000   | 275,000     |
| 経常収益計                        | 359,553,818 | 333,046,101 | 26,507,717  |
| (2) 経常費用                     |             |             |             |
| ① 事業費                        | 361,828,000 | 335,935,360 | 25,892,640  |
| 農地中間管理事業費                    | 138,453,000 | 117,235,000 | 21,218,000  |
| 支払賃借料                        | 123,987,000 | 111,925,000 | 12,062,000  |
| 年払支払賃借料                      | 122,062,000 | 110,000,000 | 12,062,000  |

(単位:円)

| 科 目                       | 本年度予算額      | 前年度予算額      | 比較増減        |
|---------------------------|-------------|-------------|-------------|
| 前払支払賃借料                   | 1,925,000   | 1,925,000   | 0           |
| 農地管理等事業費                  | 14,466,000  | 5,310,000   | 9,156,000   |
| 農地管理・保全料                  | 3,060,000   | 2,160,000   | 900,000     |
| 遊休農地等利活用促進事業費<br>(発生防止支援) | 11,406,000  | 3,150,000   | 8,256,000   |
| 農地売買等事業費                  | 50,000,000  | 50,371,360  | △ 371,360   |
| 用地売渡原価                    | 50,000,000  | 50,000,000  | 0           |
| 支払賃借料                     | 0           | 371,360     | △ 371,360   |
| 年払支払賃借料                   | 0           | 0           | 0           |
| 前払支払賃借料                   | 0           | 371,360     | △ 371,360   |
| 担い手事業費                    | 7,200,000   | 7,400,000   | △ 200,000   |
| 担い手強化事業費                  | 7,200,000   | 7,400,000   | △ 200,000   |
| 人件費                       | 120,528,000 | 116,852,000 | 3,676,000   |
| 役員報酬                      | 1,710,000   | 1,710,000   | 0           |
| 給与手当                      | 82,050,000  | 77,627,000  | 4,423,000   |
| 賃金                        | 13,750,000  | 15,452,000  | △ 1,702,000 |
| 法定福利費                     | 20,258,000  | 19,597,000  | 661,000     |
| 賞与引当金繰入額                  | 2,760,000   | 2,466,000   | 294,000     |
| 事務費                       | 45,647,000  | 44,077,000  | 1,570,000   |
| 旅費交通費                     | 705,000     | 1,658,000   | △ 953,000   |
| 通信運搬費                     | 5,415,000   | 4,195,000   | 1,220,000   |
| 消耗品費                      | 5,233,000   | 4,012,000   | 1,221,000   |
| 図書費                       | 115,000     | 90,000      | 25,000      |
| 会議費                       | 120,000     | 120,000     | 0           |
| 印刷製本費                     | 2,905,000   | 2,305,000   | 600,000     |
| 広告宣伝費                     | 822,000     | 700,000     | 122,000     |
| 手数料                       | 1,911,000   | 709,000     | 1,202,000   |
| 修繕費                       | 620,000     | 554,000     | 66,000      |
| 燃料費                       | 1,690,000   | 1,700,000   | △ 10,000    |
| 水道光熱費                     | 593,000     | 737,000     | △ 144,000   |
| 賃借料及び使用料                  | 13,210,000  | 12,748,400  | 461,600     |
| 保険料                       | 61,000      | 46,000      | 15,000      |
| 委託費                       | 7,740,000   | 11,616,600  | △ 3,876,600 |
| 諸謝金                       | 1,045,000   | 1,545,000   | △ 500,000   |
| 租税公課                      | 415,000     | 533,000     | △ 118,000   |
| 支払負担金                     | 590,000     | 667,000     | △ 77,000    |
| システム管理費                   | 2,380,000   | 20,000      | 2,360,000   |
| 減価償却費                     | 69,500      | 116,000     | △ 46,500    |
| 雑費                        | 7,500       | 5,000       | 2,500       |
| 経常費用計                     | 361,828,000 | 335,935,360 | 25,892,640  |
| 当期経常増減額                   | △ 2,274,182 | △ 2,889,259 | 615,077     |



(単位:円)

| 科 目           | 本年度予算額        | 前年度予算額        | 比較増減        |
|---------------|---------------|---------------|-------------|
| 2. 経常外増減の部    |               |               |             |
| (1) 経常外収益     |               |               |             |
| 経常外収益計        | 0             | 0             | 0           |
| (2) 経常外費用     |               |               |             |
| 経常外費用計        | 0             | 0             | 0           |
| 当期経常外増減額      | 0             | 0             | 0           |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 2,274,182   | △ 2,889,259   | 615,077     |
| 一般正味財産期首残高    | 37,320,051    | 40,147,063    | △ 2,827,012 |
| 一般正味財産期末残高    | 35,045,869    | 37,257,804    | △ 2,211,935 |
| II 指定正味財産増減の部 |               |               |             |
| ① 基本財産運用益     | 9,256,805     | 7,947,470     | 1,309,335   |
| 基本財産受取利息      | 9,256,805     | 7,947,470     | 1,309,335   |
| ② 一般正味財産への振替額 | △ 9,256,805   | △ 7,947,470   | △ 1,309,335 |
| 一般正味財産への振替額   | △ 9,256,805   | △ 7,947,470   | △ 1,309,335 |
| 当期指定正味財産増減額   | 0             | 0             | 0           |
| 指定正味財産期首残高    | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 0           |
| 指定正味財産期末残高    | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 0           |
| III 正味財産期末残高  | 1,047,560,869 | 1,049,772,804 | △ 2,211,935 |

正味財産増減計算書

公益事業会計(各事業別)

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目                          | 中間管理事業      |             | 農地売買等事業    |            | 担い手事業     |            | 共通        |           | 計           |             |
|------------------------------|-------------|-------------|------------|------------|-----------|------------|-----------|-----------|-------------|-------------|
|                              | 本年度予算額      | 前年度予算額      | 本年度予算額     | 前年度予算額     | 本年度予算額    | 前年度予算額     | 本年度予算額    | 前年度予算額    | 本年度予算額      | 前年度予算額      |
| I 一般正味財産増減の部                 |             |             |            |            |           |            |           |           |             |             |
| 1. 経常増減の部                    |             |             |            |            |           |            |           |           |             |             |
| (1) 経常収益                     |             |             |            |            |           |            |           |           |             |             |
| ① 基本財産運用益                    | 0           | 0           | 0          | 0          | 0         | 0          | 9,256,805 | 7,947,470 | 9,256,805   | 7,947,470   |
| 基本財産運用益                      | 0           | 0           | 0          | 0          | 0         | 0          | 9,256,805 | 7,947,470 | 9,256,805   | 7,947,470   |
| ② 特定資産運用益                    | 0           | 0           | 0          | 0          | 6,341,813 | 5,885,071  | 0         | 0         | 6,341,813   | 5,885,071   |
| 担い手強化基金運用益                   | 0           | 0           | 0          | 0          | 6,341,813 | 5,885,071  | 0         | 0         | 6,341,813   | 5,885,071   |
| ③ 事業収益                       | 124,049,000 | 112,049,000 | 51,250,000 | 51,621,360 | 0         | 0          | 0         | 0         | 175,299,000 | 163,670,360 |
| 農地中間管理事業収入                   | 124,049,000 | 112,049,000 | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 124,049,000 | 112,049,000 |
| 用地貸付料収入                      | 124,049,000 | 112,049,000 | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 124,049,000 | 112,049,000 |
| 年払貸付料収入                      | 122,124,000 | 110,124,000 | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 122,124,000 | 110,124,000 |
| 前払貸付料収入                      | 1,925,000   | 1,925,000   | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 1,925,000   | 1,925,000   |
| 農地売買等事業収入                    | 0           | 0           | 50,750,000 | 51,121,360 | 0         | 0          | 0         | 0         | 50,750,000  | 51,121,360  |
| 用地売却収入                       | 0           | 0           | 50,750,000 | 50,750,000 | 0         | 0          | 0         | 0         | 50,750,000  | 50,750,000  |
| 用地貸付料収入                      | 0           | 0           | 0          | 371,360    | 0         | 0          | 0         | 0         | 0           | 371,360     |
| 年払貸付料収入                      | 0           | 0           | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 0           | 0           |
| 前払貸付料収入                      | 0           | 0           | 0          | 371,360    | 0         | 0          | 0         | 0         | 0           | 371,360     |
| 諸収益                          | 0           | 0           | 500,000    | 500,000    | 0         | 0          | 0         | 0         | 500,000     | 500,000     |
| ④ 受取補助金等                     | 156,834,000 | 142,876,000 | 1,010,000  | 1,010,000  | 9,480,000 | 10,600,000 | 0         | 0         | 167,324,000 | 154,486,000 |
| 農地集積専門員配置事業補助金               | 84,800,000  | 81,200,000  | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 84,800,000  | 81,200,000  |
| 県補助金                         | 74,400,000  | 71,100,000  | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 74,400,000  | 71,100,000  |
| 市町負担金                        | 10,400,000  | 10,100,000  | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 10,400,000  | 10,100,000  |
| 農地中間管理機構運営事業補助金              | 57,568,000  | 56,366,000  | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 57,568,000  | 56,366,000  |
| 農地中間管理保全管理事業等補助金             | 3,060,000   | 2,160,000   | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 3,060,000   | 2,160,000   |
| 遊休農地等利活用促進事業補助金等<br>(発生防止支援) | 11,406,000  | 3,150,000   | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 11,406,000  | 3,150,000   |
| 市町補助金                        | 9,124,800   | 2,520,000   | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 9,124,800   | 2,520,000   |
| 地元負担金                        | 2,281,200   | 630,000     | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 2,281,200   | 630,000     |
| 農地売買等事業業務費補助金                | 0           | 0           | 1,010,000  | 1,010,000  | 0         | 0          | 0         | 0         | 1,010,000   | 1,010,000   |
| 担い手育成活動支援推進交付金               | 0           | 0           | 0          | 0          | 2,680,000 | 2,700,000  | 0         | 0         | 2,680,000   | 2,700,000   |
| 就農促進強化事業補助金                  | 0           | 0           | 0          | 0          | 1,000,000 | 1,000,000  | 0         | 0         | 1,000,000   | 1,000,000   |
| 農業経営・就農サポート推進事業委託金           | 0           | 0           | 0          | 0          | 5,800,000 | 6,900,000  | 0         | 0         | 5,800,000   | 6,900,000   |
| ⑤ 雑収益                        | 0           | 0           | 0          | 0          | 0         | 0          | 200       | 200       | 200         | 200         |
| 受取利息                         | 0           | 0           | 0          | 0          | 0         | 0          | 200       | 200       | 200         | 200         |
| ⑥ 引当金戻入額                     | 1,332,000   | 1,057,000   | 0          | 0          | 0         | 0          | 0         | 0         | 1,332,000   | 1,057,000   |

(単位:円)

| 科 目                       | 中間管理事業      |             | 農地売買等事業    |            | 担い手事業      |            | 共通        |           | 計           |             |
|---------------------------|-------------|-------------|------------|------------|------------|------------|-----------|-----------|-------------|-------------|
|                           | 本年度予算額      | 前年度予算額      | 本年度予算額     | 前年度予算額     | 本年度予算額     | 前年度予算額     | 本年度予算額    | 前年度予算額    | 本年度予算額      | 前年度予算額      |
| 賞与引当金戻入額                  | 1,332,000   | 1,057,000   | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 1,332,000   | 1,057,000   |
| 経常収益計                     | 282,215,000 | 255,982,000 | 52,260,000 | 52,631,360 | 15,821,813 | 16,485,071 | 9,257,005 | 7,947,670 | 359,553,818 | 333,046,101 |
| (2) 経常費用                  |             |             |            |            |            |            |           |           |             |             |
| ① 事業費                     | 291,872,000 | 265,298,000 | 51,457,000 | 51,771,360 | 18,499,000 | 18,866,000 | 0         | 0         | 361,828,000 | 335,935,360 |
| 農地中間管理事業費                 | 138,453,000 | 117,235,000 | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 138,453,000 | 117,235,000 |
| 支払賃借料                     | 123,987,000 | 111,925,000 | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 123,987,000 | 111,925,000 |
| 年払支払賃借料                   | 122,062,000 | 110,000,000 | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 122,062,000 | 110,000,000 |
| 前払支払賃借料                   | 1,925,000   | 1,925,000   | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 1,925,000   | 1,925,000   |
| 農地管理等事業費                  | 14,466,000  | 5,310,000   | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 14,466,000  | 5,310,000   |
| 農地管理・保全料                  | 3,060,000   | 2,160,000   | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 3,060,000   | 2,160,000   |
| 遊休農地等利活用促進事業費<br>(発生防止支援) | 11,406,000  | 3,150,000   | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 11,406,000  | 3,150,000   |
| 農地売買等事業費                  | 0           | 0           | 50,000,000 | 50,371,360 | 0          | 0          | 0         | 0         | 50,000,000  | 50,371,360  |
| 用地売渡原価                    | 0           | 0           | 50,000,000 | 50,000,000 | 0          | 0          | 0         | 0         | 50,000,000  | 50,000,000  |
| 支払賃借料                     | 0           | 0           | 0          | 371,360    | 0          | 0          | 0         | 0         | 0           | 371,360     |
| 年払支払賃借料                   | 0           | 0           | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 0           | 0           |
| 前払支払賃借料                   | 0           | 0           | 0          | 371,360    | 0          | 0          | 0         | 0         | 0           | 371,360     |
| 担い手事業費                    | 0           | 0           | 0          | 0          | 7,200,000  | 7,400,000  | 0         | 0         | 7,200,000   | 7,400,000   |
| 担い手強化事業費                  | 0           | 0           | 0          | 0          | 7,200,000  | 7,400,000  | 0         | 0         | 7,200,000   | 7,400,000   |
| 人件費                       | 116,055,000 | 112,889,000 | 803,000    | 635,000    | 3,670,000  | 3,328,000  | 0         | 0         | 120,528,000 | 116,852,000 |
| 役員報酬                      | 1,710,000   | 1,710,000   | 0          | 0          | 0          | 0          | 0         | 0         | 1,710,000   | 1,710,000   |
| 給与手当                      | 79,100,000  | 75,124,000  | 400,000    | 385,000    | 2,550,000  | 2,118,000  | 0         | 0         | 82,050,000  | 77,627,000  |
| 賃金                        | 13,500,000  | 15,196,000  | 250,000    | 128,000    | 0          | 128,000    | 0         | 0         | 13,750,000  | 15,452,000  |
| 法定福利費                     | 19,245,000  | 18,651,000  | 113,000    | 92,000     | 900,000    | 854,000    | 0         | 0         | 20,258,000  | 19,597,000  |
| 賞与引当金繰入額                  | 2,500,000   | 2,208,000   | 40,000     | 30,000     | 220,000    | 228,000    | 0         | 0         | 2,760,000   | 2,466,000   |
| 事務費                       | 37,364,000  | 35,174,000  | 654,000    | 765,000    | 7,629,000  | 8,138,000  | 0         | 0         | 45,647,000  | 44,077,000  |
| 旅費交通費                     | 390,000     | 1,338,000   | 15,000     | 20,000     | 300,000    | 300,000    | 0         | 0         | 705,000     | 1,658,000   |
| 通信運搬費                     | 5,250,000   | 4,070,000   | 30,000     | 25,000     | 135,000    | 100,000    | 0         | 0         | 5,415,000   | 4,195,000   |
| 消耗品費                      | 5,000,000   | 3,829,000   | 38,000     | 33,000     | 195,000    | 150,000    | 0         | 0         | 5,233,000   | 4,012,000   |
| 図書費                       | 90,000      | 90,000      | 0          | 0          | 25,000     | 0          | 0         | 0         | 115,000     | 90,000      |
| 会議費                       | 90,000      | 90,000      | 0          | 0          | 30,000     | 30,000     | 0         | 0         | 120,000     | 120,000     |
| 印刷製本費                     | 2,500,000   | 1,950,000   | 5,000      | 5,000      | 400,000    | 350,000    | 0         | 0         | 2,905,000   | 2,305,000   |
| 広告宣伝費                     | 300,000     | 300,000     | 0          | 0          | 522,000    | 400,000    | 0         | 0         | 822,000     | 700,000     |
| 手数料                       | 1,881,000   | 694,000     | 15,000     | 10,000     | 15,000     | 5,000      | 0         | 0         | 1,911,000   | 709,000     |
| 修繕費                       | 600,000     | 529,000     | 5,000      | 5,000      | 15,000     | 20,000     | 0         | 0         | 620,000     | 554,000     |
| 燃料費                       | 1,620,000   | 1,620,000   | 40,000     | 40,000     | 30,000     | 40,000     | 0         | 0         | 1,690,000   | 1,700,000   |
| 水道光熱費                     | 550,000     | 684,000     | 8,000      | 8,000      | 35,000     | 45,000     | 0         | 0         | 593,000     | 737,000     |
| 賃借料及び使用料                  | 12,500,000  | 11,678,400  | 60,000     | 70,000     | 650,000    | 1,000,000  | 0         | 0         | 13,210,000  | 12,748,400  |

(単位:円)

| 科 目           | 中間管理事業      |             | 農地売買等事業    |            | 担い手事業       |             | 共通          |             | 計           |             |
|---------------|-------------|-------------|------------|------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|               | 本年度予算額      | 前年度予算額      | 本年度予算額     | 前年度予算額     | 本年度予算額      | 前年度予算額      | 本年度予算額      | 前年度予算額      | 本年度予算額      | 前年度予算額      |
| 保険料           | 40,000      | 35,000      | 1,000      | 1,000      | 20,000      | 10,000      | 0           | 0           | 61,000      | 46,000      |
| 委託費           | 3,500,000   | 7,608,600   | 40,000     | 8,000      | 4,200,000   | 4,000,000   | 0           | 0           | 7,740,000   | 11,616,600  |
| 諸謝金           | 45,000      | 45,000      | 0          | 0          | 1,000,000   | 1,500,000   | 0           | 0           | 1,045,000   | 1,545,000   |
| 租税公課          | 50,000      | 28,000      | 350,000    | 500,000    | 15,000      | 5,000       | 0           | 0           | 415,000     | 533,000     |
| 支払負担金         | 520,000     | 527,000     | 40,000     | 40,000     | 30,000      | 100,000     | 0           | 0           | 590,000     | 667,000     |
| システム管理費       | 2,380,000   | 0           | 0          | 0          | 0           | 20,000      | 0           | 0           | 2,380,000   | 20,000      |
| 減価償却費         | 53,000      | 53,000      | 6,500      | 0          | 10,000      | 63,000      | 0           | 0           | 69,500      | 116,000     |
| 雑費            | 5,000       | 5,000       | 500        | 0          | 2,000       | 0           | 0           | 0           | 7,500       | 5,000       |
| 経常費用計         | 291,872,000 | 265,298,000 | 51,457,000 | 51,771,360 | 18,499,000  | 18,866,000  | 0           | 0           | 361,828,000 | 335,935,360 |
| 当期経常増減額       | △ 9,657,000 | △ 9,316,000 | 803,000    | 860,000    | △ 2,677,187 | △ 2,380,929 | 9,257,005   | 7,947,670   | △ 2,274,182 | △ 2,889,259 |
| 2. 経常外増減の部    |             |             |            |            |             |             |             |             |             |             |
| (1) 経常外収益     |             |             |            |            |             |             |             |             |             |             |
| ① 受取寄付金       | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 受取寄付金         | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 受取寄付金等振替額     | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| ① 他会計からの繰入額   | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 法人会計からの繰入額    | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| ② 固定資産売却益     | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 車両運搬具売却益      | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| ③ 助成金戻入額      | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 担い手基金事業助成金戻入額 | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 経常外収益計        | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用     |             |             |            |            |             |             |             |             |             |             |
| ① 他会計への繰出額    | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 公益目的事業会計への繰出額 | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| ① 特定費用準備資金積立額 | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 特定費用準備資金積立額   | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 経常外費用計        | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常外増減額      | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           | 0           |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 9,657,000 | △ 9,316,000 | 803,000    | 860,000    | △ 2,677,187 | △ 2,380,929 | 9,257,005   | 7,947,670   | △ 2,274,182 | △ 2,889,259 |
| 一般正味財産期首残高    |             |             |            |            |             |             |             |             | 37,320,051  | 40,147,063  |
| 一般正味財産期末残高    |             |             |            |            |             |             |             |             | 35,045,869  | 37,257,804  |
| II 指定正味財産増減の部 |             |             |            |            |             |             |             |             |             |             |
| ① 基本財産運用益     | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 9,256,805   | 7,947,470   | 9,256,805   | 7,947,470   |
| 基本財産受取利息      | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | 9,256,805   | 7,947,470   | 9,256,805   | 7,947,470   |
| ② 一般正味財産への振替額 | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | △ 9,256,805 | △ 7,947,470 | △ 9,256,805 | △ 7,947,470 |
| 一般正味財産への振替額   | 0           | 0           | 0          | 0          | 0           | 0           | △ 9,256,805 | △ 7,947,470 | △ 9,256,805 | △ 7,947,470 |

(単位:円)

| 科 目         | 中間管理事業 |        | 農地売買等事業 |        | 担い手事業  |        | 共通            |               | 計             |               |
|-------------|--------|--------|---------|--------|--------|--------|---------------|---------------|---------------|---------------|
|             | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額  | 前年度予算額 | 本年度予算額 | 前年度予算額 | 本年度予算額        | 前年度予算額        | 本年度予算額        | 前年度予算額        |
| 当期指定正味財産増減額 | 0      | 0      | 0       | 0      | 0      | 0      | 0             | 0             | 0             | 0             |
| 指定正味財産期首残高  | 0      | 0      | 0       | 0      | 0      | 0      | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 |
| 指定正味財産期末残高  | 0      | 0      | 0       | 0      | 0      | 0      | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 | 1,012,515,000 |
| Ⅲ 正味財産期末残高  | 0      | 0      | 0       | 0      | 0      | 0      | 0             | 0             | 1,047,560,869 | 1,049,772,804 |

# 正味財産増減予算書

法人会計

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目          | 本年度予算額    | 前年度予算額    | 比較増減      |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| I 一般正味財産増減の部 |           |           |           |
| 1. 経常増減の部    |           |           |           |
| (1) 経常収益     |           |           |           |
| ① 基本財産運用益    | 3,967,202 | 3,406,059 | 561,143   |
| 基本財産運用益      | 3,967,202 | 3,406,059 | 561,143   |
| ② 雑収益        | 80        | 80        | 0         |
| 受取利息         | 80        | 80        | 0         |
| 経常収益計        | 3,967,282 | 3,406,139 | 561,143   |
| (2) 経常費用     |           |           |           |
| ① 管理費        | 3,298,000 | 3,068,000 | 230,000   |
| 人件費          | 2,600,000 | 2,450,000 | 150,000   |
| 役員報酬         | 370,000   | 370,000   | 0         |
| 給与手当         | 1,300,000 | 1,450,000 | △ 150,000 |
| 賃金           | 350,000   | 200,000   | 150,000   |
| 法定福利費        | 450,000   | 330,000   | 120,000   |
| 退職給付費用       | 0         | 0         | 0         |
| 賞与引当金繰入額     | 130,000   | 100,000   | 30,000    |
| 事務費          | 698,000   | 618,000   | 80,000    |
| 旅費交通費        | 35,000    | 25,000    | 10,000    |
| 通信運搬費        | 75,000    | 55,000    | 20,000    |
| 消耗品費         | 100,000   | 90,000    | 10,000    |
| 図書費          | 40,000    | 40,000    | 0         |
| 会議費          | 95,000    | 70,000    | 25,000    |
| 印刷製本費        | 10,000    | 7,000     | 3,000     |
| 広告宣伝費        | 0         | 0         | 0         |
| 手数料          | 25,000    | 8,000     | 17,000    |
| 修繕費          | 10,000    | 10,000    | 0         |
| 燃料費          | 20,000    | 15,000    | 5,000     |
| 水道光熱費        | 20,000    | 25,000    | △ 5,000   |
| 賃借料及び使用料     | 150,000   | 200,000   | △ 50,000  |
| 保険料          | 2,000     | 2,000     | 0         |
| 委託費          | 50,000    | 10,000    | 40,000    |
| 諸謝金          | 0         | 0         | 0         |
| 租税公課         | 10,000    | 10,000    | 0         |
| 支払負担金        | 25,000    | 25,000    | 0         |
| システム管理費      | 0         | 0         | 0         |
| 減価償却費        | 26,000    | 11,000    | 15,000    |
| 雑費           | 5,000     | 15,000    | △ 10,000  |
| 経常費用計        | 3,298,000 | 3,068,000 | 230,000   |
| 当期経常増減額      | 669,282   | 338,139   | 331,143   |

(単位:円)

| 科 目           | 本年度予算額      | 前年度予算額      | 比較増減      |
|---------------|-------------|-------------|-----------|
| 2. 経常外増減の部    |             |             |           |
| (1) 経常外収益     |             |             |           |
| 経常外収益計        | 0           | 0           | 0         |
| (2) 経常外費用     |             |             |           |
| 経常外費用計        | 0           | 0           | 0         |
| 当期経常外増減額      | 0           | 0           | 0         |
| 当期一般正味財産増減額   | 669,282     | 338,139     | 331,143   |
| 一般正味財産期首残高    | 32,790,199  | 29,362,054  | 3,428,145 |
| 一般正味財産期末残高    | 33,459,481  | 29,700,193  | 3,759,288 |
| II 指定正味財産増減の部 |             |             |           |
| ① 基本財産運用益     | 3,967,202   | 3,406,059   | 561,143   |
| 基本財産受取利息      | 3,967,202   | 3,406,059   | 561,143   |
| ① 一般正味財産への振替額 | △ 3,967,202 | △ 3,406,059 | △ 561,143 |
| 一般正味財産への振替額   | △ 3,967,202 | △ 3,406,059 | △ 561,143 |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 0           | 0         |
| 指定正味財産期首残高    | 433,935,000 | 433,935,000 | 0         |
| 指定正味財産期末残高    | 433,935,000 | 433,935,000 | 0         |
| III 正味財産期末残高  | 467,394,481 | 463,635,193 | 3,759,288 |